## LETTRE 21

AU LÉGAT MATTHIEU<sup>1</sup>

Il s'excuse fort élégamment de n'être pas venu, alors qu'on l'appelait pour traiter certaines affaires.

1. Oui, «mon cœur était prêt<sup>a</sup>» à obéir, mais mon corps n'a pas été à la hauteur. En effet, brûlée des ardeurs déchaînées d'une fièvre aiguë et épuisée par les sueurs, «la chair infirme n'a pu suffire à la résolution de l'esprit<sup>b</sup>». Donc j'ai voulu, mais, à cette volonté prête à s'envoler, a fait obstacle la circonstance que j'ai dite. Est-elle juste? Qu'ils en jugent, nos amis, eux qui manigencent chaque jour de me tirer, toute excuse exclue, du cloître vers les villes, alors que je suis enfermé de toute part dans les filets de l'obéissance. En même temps, qu'ils fassent bien attention à ceci : je ne me suis pas trouvé dans une situation fâcheuse, mais j'ai souffert durement; et qu'ainsi, maintenant du moins, ils apprennent d'expérience qu'«il n'est pas de conseil contre le conseil du Seigneur<sup>c2</sup>». Si je leur avais répondu : «J'ai quitté ma tunique, comment la revêtirai-je? J'ai lavé mes pieds, comment les salirai-je<sup>d3</sup>?», assurément ils s'indigneraient. Mais, à présent, à eux de s'irriter ou de s'accommoder du jugement divin qui a fait que, même si je le voulais, je ne serais pas en état de partir.

thieu, reprend la tête de Cluny. Honorius II fait de Matthieu le cardinal-évêque d'Albano (octobre 1126). En 1127, il est envoyé en France comme légat. En 1128, il doit régler un différend entre Luxeuil et Dijon à propos des prieurés de Vignory et Clefmont (*Ep* 13 et 14). Il sera favorable au futur Innocent II (cf. U. BERLIÈRE, «Le cardinal Matthieu d'Albano», *RBén* 18, 1901, p. 113-140.280-303).

2. \*\* Bernard écrit 3 fois sur 3 *contra Dominum* à la place de *contra consilium Domini*. Pas de source connue.

3. \*\* Bernard utilise 5 fois sur 5 *exui*, et non *exspoliavi* (Vg). Ambroise souvent, Augustin une fois ont *exui*.

2. Sed grandis, inquiunt, fuit causa gravisque necessitas. Quaerendus ergo fuerat qui grandibus diffiniendis fuisset idoneus. Si me talem putant, ego me talem non esse nequaquam puto, sed scio. Denique sive grandia  
 5 sint, sive parva, ad quae me ita perurgent, ego causam non habeo. Quaero siquidem: Facilia sunt an difficilia, quae ad perturbandum amicum silentium tantopere imponere curatis amico? Si facilia, absque me possunt fieri; si difficilia, per me non possunt effici. Nisi forte  
 10 tanti aestimor, cui grandia et impossibilia reserventur, tamquam ea ego possim, quae nemo alius facere potest. Quod si ita est: Domine Deus meus quomodo tuum de  
 72 me solo frustratum est iudicium, *ponens sub modio lucernam* quae poterat lucere *super candelabrum*<sup>a</sup>, et, ut  
 15 apertius loquar, tentans me facere monachum, et volens *abscondere in tabernaculo tuo in die malorum*<sup>b</sup>, hominem necessarium mundo, sine quo episcopi non possunt sua pertractare negotia? Sed et hoc mei mihi necessari praestiterunt, ut nunc quoque videar loqui turbatus homini,  
 20 cuius numquam nisi serenus et cum omni iucunditate soleo recordari. Vos tamen, – vobis dico Pater –, novetis quia *paratus sum et non sum turbatus, ut custodiam mandata vestra*<sup>c</sup>. Vestrae autem indulgentiae erit parcere mihi, ubi parcendum decreveritis.